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ABSTRAKT

Využití kontaktních čoček jako nosiče multipotentních mezenchymálních

stromálních buněk pro regenerativní medicínské aplikace

Regenerativní medicína je založená na transplantaci kmenových buněk do okolí

poškozené tkáně. Tento moderní přístup by mohl nahradit transplantaci rohovky

a zabránit tak komplikacím při operaci, nedostatku dárcovských tkání

nebo při odmítnutí štěpu. Transplantované multipotentní mezenchymální stromální

buňky (MSC) produkují velké množství látek, které mohou podporovat růst epitelu

a snižují apoptózu rohovkových buněk. Cílem diplomové práce bylo zjištění postupů

a metod pro využití MSC při aplikaci na kontaktní čočku v uzavřeném systému

pro regenerativní medicínu. Nejprve bylo zvoleno Whartonovo želé (WJ) jako vhodný

zdroj MSC na základě proliferační aktivity, citlivosti na stresové podmínky a sekrece

růstového faktoru hepatocytů. Pro kryokonzervaci jsme použili lidský destičkový lyzát

a porovnali jsme odlišné koncentrace DMSO. Zvolili jsme 5% koncentraci, protože

neměla významné rozdíly s 10% koncentrací podle životaschopnosti a míry přežití

buněk. Po provedení několika sériích experimentů jsme vybrali po experimentu Air

Optix Aqua a Air Optix Astigmatism. Zjistili jsme, že na povrchu těchto kontaktních

čoček dochází k adhezi, proliferaci a zachování metabolické aktivity. Následně jsme

navrhli a vytiskly pomocí 3D tisku uzavřenou komoru pro nasazení a kultivaci

kryokonzervovaných MSC na kontaktní čočku. Na závěr jsme potvrdili vhodnost

navrženého systému. Naše výsledky mají velký potenciál pro další výzkum, pro široké

využití MSC aplikovaných na kontaktní čočky Air Optix Aqua nebo Astigmatism jako

metodu regenerativní medicíny v oftalmologii.

Klíčová slova

multipotentní mezenchymální stromální buňky, kontaktní čočky, kryokonzervace

regenerace rohovky, uzavřený kultivační systém

ABSTRACT

The application of contact lenses as carriers of multipotent mesenchymal stromal

cells for regenerative medicine applications

Cell transplantation to the site of injury is one of the main strategy of regenerative

medicine. This modern approach could reduce the need of cornea transplantation

and prevent possible adverse effect during surgery, overcome low availability of donor

tissue or graft rejection. Transplanted multipotent mesenchymal stromal cells (MSCs)

produce the variety of molecules, which support the growth of epithelium and reduce

the apoptosis of corneal cells. The aim of the work was to determine the strategies

for the wide application of MSCs in ophthalmological regenerative medicine, by using

the polymeric contact lenses and closed culture system. First, we have chosen

the Wharton’s jelly (WJ) as a suitable source of MSC, basing on the proliferation

activity, sensitivity to stress factors and secretion of hepatocyte growth factor. For cell

cryopreservation we used human platelet lysate and compared different concentrations

of DMSO. We choose the 5% of DMSO, since there were no significant differences

in cell viability and recovery compared to 10% concentration. We have analysed

the ability of a panel of contact lenses to provide the adhesion and growth of WJ-MSCs

and choose Air Optix Aqua and Air Optix Astigmatism as a most promising. Cells

preserved their metabolic activity and capacity to adhere and proliferate on the surface

of the contact lenses. We further designed and printed using 3D printer the closed

system for seeding and culturing of cryopreserved MSCs on the contact lenses as well

as confirmed the suitability and promise of using the designed system. Overall,

the obtained data allows to, provide ready-to-use availability of the cell-seeded contact

lenses and opens new strategies for the wide application of multipotent mesenchymal

stromal cells in ophthalmological regenerative medicine.

Keywords

multipotent mesenchymal stromal cells, contact lenses, cryopreservation, corneal

regeneration, closed culture system
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AB Test alamarBlue

Ang-1 Angiopoietin-1 (cévní růstový faktor)

APC Antigen prezentující buňka (antigen-presenting cell)

BM Kostní dřeň (bone marrow)

CCM Kompletním kultivační médium (complete culture medium)

CD Povrchový antigen různých buněk (cluster of differentiation)

CD105 Endoglin (transmembránový protein) marker pro mezenchymální kmenové

buňky

CD11b Diferenciační molekula 11b lidských neutrofilů

CD14 Povrchový receptor monocytů a makrofágů

CD142 Koagulační faktor III. destičkový tkáňový faktor

CD19 Povrchový antigen B lymfocytů

CD31 Adhezní molekula destičkových endoteliálních buněk (PECAM-1)

CD34 Receptor lymfoidních a myeloidních progenitorových buněk

CD4

Povrchový glykoprotein pomocných T lymfocytů

CD45 Protein tyrosin fosfatáza (PTPCR) – panlymfocytární antigen

CD73 Ektonukleotidáza CD73 (enzym)

CD79a Antigen B lymfocytů

Povrchový antigen cytotoxických t lymfocytů CD8

CD80 Membránový protein buněk předkládajících antigen T lymfocytům

CD86 Membránový protein buněk předkládajících antigen T lymfocytům

CD90 Membránový protein (Thy-1)

CPA Kryoprotektivní látky (Cryoprotective agents)

DC Dendritická buňka (Dendritic cell)

DMSO Dimethylsulfoxid (kryoprotektant)

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová (polyaminokarboxylová kyselina)

EGF Epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

FBS Fetální bovinní sérum (Fetal bovine serum)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FGF-2 Základní fibroblastový růstový faktor (Fibroblast growth factor)

Gal-1,3,9 Galectin 1, galectin 3, galectin 9

GARP Glycoprotein A repetitions predominant

HBSS Hankův vyvážený solný roztok (Hank's Balanced Salt Solution)

HEMA Hydroxyethylmetakrylát

HGF Růstový faktor hepatocytů (Hepatocyte growth factor)

HLA

HLA-DR

Hlavní histokompatibilní komplex (Human Leucocyte Antigen)

Lidský leukocytární antigen (buněčný povrchový receptor) receptor

HLA-G Lidský leukocytární antigen G

HLA-I Lidský leukocytární antigen (hlavním histokompatibilní systémem třídy I.)

HLA-II Lidský leukocytární antigen (hlavním histokompatibilní systémem třídy II.)

HO-1 Hemoxygenáza 1

IDO Indolamin 2,3-dioxygenáza (enzym)

IFN-γ Interferon gamma

IGF-1 Inzulínový růstový faktor (insulin-like growth factor 1)

IGFBP insulin-like growth factor-binding protein
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IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

IL-10 Interleukin 10

IL-12 Interleukin 12

IL-6 Interleukin 6 (prozánětlivý cytokin)

iNOS Indukovatelná syntáza oxidu dusnatého (Nitric oxide synthases)

ISCT Mezinárodní společnost pro buněčnou a genovou terapii (International

Society for Cell & Gene Therapy)

KGF Růstový faktor keratocytů (Keratinocyte Growth factor)

LIF Leukemický inhibiční faktor (Leukemia inhibitory factor)

LSC Limbální kmenové buňky (Limbal stem cells)

M1 Makrofág typu M1

M2 Makrofág typu M2

MSC Mezenchymální kmenové buňky (Mesenchymal stem cells)

PBS Fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PBS-AA Antibioticko-antimykotickým roztok ve fosfátovém pufru

PGE2 Prostaglandin E2 (tkáňový hormon)

PI Proliferační index (Proliferation index)

PL Destičkový lyzát (Platelet lysate)

PLA Polymléčná kyselina (Polylactic acid)

PMMA Polymethylmethakrylát

RDF Relativní centrifugační síla (relative centrifugal force)

RFU Relativní fluorescenční jednotka (relative fluorescence units)

SEM Průměrná standartní chyba (standard error of the mean)

SF Faktor rozptylu (Scatter factor)

STL Formát souboru určený na 3D tisk (stereolithography)

STR Míchací tankový reaktor (Stirred tank reactor)

TCP Povrch plastové kultivační nádoby (tissue culture plastic)

TGF-P Transformující růstový faktor p (transforming growth factor p)

TGF-α Transformující růstový faktor alfa (transforming growth factor alfa)

TGF-β1 Transformující růstový faktor beta 1 (transforming growth factor beta 1)

Th1,Th2 Subpopulace pomocných Th lymfocytů CD4 (helper)

TNF-α Faktor nádorové nekrózy alfa (Tumor necrosis factor alfa)


[…]


protože jsou již schváleny regulačními agenturami pro použití v klinických studiích

a na trhu jich je velké množství. Pro experiment jsme vybrali různé kontaktní čočky

lišící se poměrem materiálu a vody. Z 8 různých druhů pouze u typu Air Optix Aqua

a Air Optix Astigmatism došlo k cílené adherenci a distribuci WJ-MSC na povrchu

kontaktní čočky. Na zbývajících kontaktních čočkách došlo k vytvoření sféroidních

agregátů, což potvrdilo nízkou přilnavost buněk k povrchu kontaktní čočky.

Pro potvrzení vhodného materiálu kontaktní čočky jsme provedli druhý experiment,

ve kterém jsme porovnali proliferační kapacitu WJ-MSC na různých typech kontaktních

čoček z řady Air Optix. Zjistili jsme, že jednotlivé druhy se výrazně liší v proliferaci.

Nejvhodnější kontaktní čočka ve srovnání s proliferací na povrchu plastové kultivační

nádoby je Air Optix Aqua a Air Optix Astigmatism. Tyto kontaktní čočky byly dále

využívány pro naše pokusy, protože jejich hodnoty proliferace buněk jsou téměř

shodné.

Další částí experimentu byl návrh uzavřeného systému, kde by mohlo docházet

k nasazení a krátkodobé kultivaci buněk. Systém v budoucnu by mohl být využít

pro klinické testování. Využití uzavřeného systému může zvýšit sterilitu prostředí, není

potřeba kvalifikovaného personálu, protože aplikace buněk na kontaktní čočku je rychlá

a jednoduchá, aniž by vyžadovala speciální laboratorní zařízení. Uzavřený systém byl

navrhnut pomocí volně přístupné platformy Tinkercad a následně vytisknut na 3D

tiskárně. Nalezení tvaru a parametrů pro nejlepší uzavřený systém předcházel určitý

vývoj designu a pokusy kultivace buněk v těchto komorách.

Na závěr jsme porovnali metabolickou aktivitu WJ-MSC na povrchu kontaktních

čoček umístěných v 24-jamkovém plátu s kontaktními čočkami umístěnými v uzavřené

komoře. Kontrolou nám byly WJ-MSC kultivované přímo na plastovém kultivačním

plátu TCP. Metabolická aktivita z prvního dne se nelišila v závislosti na různých

kultivačních podmínkách (jamek kultivační destičky nebo v uzavřené komory) ale byla

vyšší v jamkách TCP, což mohlo nastat díky větší účinnosti nasazení buněk. Následně

po 3 dnech bylo měření opakováno a metabolická aktivita nezávisle na kultivačních

podmínkách byla zvýšena. Vyšší metabolická aktivita byla zaznamenána u skupiny

buněk kultivovaných na TPC, což může být způsobeno větší povrchovou plochou ve

srovnání s kontaktní čočkou. Pomocí fázové kontrastní mikroskopie byla provedena

kontrola morfologie buněk.

Výsledky získané v této práci potvrzují vhodnost použití navržené uzavřené

komory pro nasezení a kultivaci WJ-MSC pro aplikace regenerativní medicíny.

Aplikace a kultivace MSC v uzavřeném systému je jednoduchá natolik, že by mohla

probíhat přímo v nemocnicích, čímž by se zvýšila sterilita aplikace.
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Navržená uzavřená komora by mohla být v navazujících studiích připojena

k bioreaktoru. Bioreaktor by mohl zajistit zdokonalenou distribuci buněk na kontaktní

čočku a zlepšit tak růst buněk z důvodu proudění kultivačního média.

60

5 Závěr

V rámci diplomové práce jsme se zabývali zjištěním postupů a metod při využití

multipotentních mezenchymálních stromálních buněk aplikovaných na kontaktní čočky

v uzavřeném systému na principu regenerativní medicíny v očním lékařství.

Nejprve byl proveden experiment pro zjištění vhodného zdroje buněk. MSC

odvozené z kostní dřeně mají nižší proliferační aktivitu a vyšší citlivost na stresové

prostředí (tzn. bez použití séra) než buňky získané z Whartonova želé z pupečníkové

šňůry. Sekrece růstového faktoru hepatocytů v koncipovaném médiu byla vyšší u buněk

pocházejících z Whartonova želé než z kostní dřeně. Na základě zjištěných hodnot

do experimentu byly použity MSC pocházející z Whartonova želé.

Při kryokonzervaci životaschopnost a míra přežití WJ-MSC v kultivačním médiu

obsahujícím destičkový lyzát a DMSO vzrostla úměrně ke koncentraci kryoprotektantu.

Po kryokonzervaci s použitím 5% a 10% DMSO získané výsledky neměly významné

rozdíly a proto byla dále využita 5% koncentrace DMSO. Během 24hodinové kultivace

nebyl pozorován žádný nepříznivý účinek DMSO na životaschopnost buněk, což

potvrzuje možnost přímo použít kryokonzervované MSC bez odstranění DMSO.

Ze širokého rozsahu druhů testovaných kontaktních čoček pouze na druh Air Optix

Aqua a Air Optix Astigmatism od výrobce Alcon obsahující poměr 67 % Lotrafilcon B

a 33 % vody došlo k podpoře adheze, proliferace, zachování metabolické aktivity

a morfologii MSC.

Návrhem 3D designu a techniky 3D tisku byl vyvinut a testován uzavřený systém

pro očkování a kultivaci MSC na polymerních kontaktních čočkách. Během

experimentů s konceptem uzavřené komory byla potvrzena vhodnost navrženého

systému pro nasazení a kultivaci kryokonzervovaných MSC.

Celková získaná data umožňují zajistit okamžitou dostupnost kontaktních čoček

naočkovaných buňkami a otevírají nové strategie pro široké použití multipotentních

mezenchymálních stromálních buněk v oftalmologii za použití metod regenerativní

medicíny.
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