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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vavřinová Jméno: Eliška Osobní číslo: 456574
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Využití kontaktních čoček jako nosiče multipotentních mesenchymálních stromalních
buněk pro regenerativní medicínské aplikace

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

27

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

The Master degree study of Bc. Eliška Vavřinová was directed on the assessment and improvement of strategies for
the wide application of multipotent mesenchymal stromal cells in regenerative medicine, with a specific focus on
ophthalmology. During the studies, Eliška showed herself as independent and enthusiastic young researcher, able to
conduct experiments, analyse and discuss the obtained data. In the first, theory part of her thesis, Eliška provided
the comprehensive literature review, focusing on regenerative medicine approaches for corneal reconstruction, stem
cell biology, the application of contact lenses as a vehicle for cells as well as cryobiology. She successfully learned
multiple in vitro assays, especially cell culture, cryopreservation techniques, as well as cell metabolic and
proliferation activity determination. During the project realization Eliška showed good writing skills and
organizational abilities. The results of this study will become a basis for further publication. I would like to
recommend Bc. Eliška Vavřinová’s diploma for a defense and assess her contribution at the A level.
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